
Diário Oficial do Distrito FederalNº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 PÁGINA 37

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017081400037

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ARP Nº 0070/2017 - CAESB. PROCESSO Nº 092.002247/2017 - Pregão Eletrônico nº
076/2017. ASSINATURA: 04/08/2017. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Am-
biental do DF - CAESB. OBJETO: Aquisição de tubos de ferro fundido dúctil K7 e K9,
ponta e bolsa, junta elástica, diâmetro de 80 e 1200mm, para serem aplicados nas obras da
Superintendência de Obras - ESO: Centro de Reservação SAA Descoberto (RAP Periquito -
Gama) e Sistema de Abastecimento de Água de Águas Lindas. DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: UO: 22.202. Centro de Reservação SAA Descoberto (RAP Periquito - Gama),
Brasília/DF: PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:
17.512.6210.1827/0001.44.90.51. FONTE DE RECURSOS: Ct 408.667-99/2013 -
PAC/CEF/GDF/CAESB - Código: 21.203.200.070-7. UG: 190.206. GESTÃO: 19.206. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. Sistema de Abastecimento de Água de Águas
Lindas de Goiás: PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:
17.512.6210.1859/0001.44.90.51. FONTE DE RECURSOS: Ct 162.305-84/2004 -
PAC/CEF/GDF/CAESB - Código: 21.203.200.070-7. UG: 190.206. GESTÃO: 19.206. PRA-
ZO DE ENTREGA: Até 45 (quarenta e cinco) dias consecutivos para materiais nacionais e
90 (noventa) dias para materiais importados, a contar da data de recebimento e/ou retirada da
Nota de Empenho, e/ou pedido de fornecimento ao detentor/representante legal. VIGÊNCIA:
Validade de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no DODF. EMPRESAS
ADJUDICATÁRIAS: AQUAMEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LT-
DA.; VALOR: R$ 1.627.882,44 (um milhão e seiscentos e vinte e sete mil e oitocentos e
oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos) para os itens 02, 05 e 09; SAINT-GOBAIN
CANALIZAÇÃO LTDA.; VALOR: R$ 3.688.568,38 (três milhões e seiscentos e oitenta e
oito mil e quinhentos e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos) para os itens 01, 03, 04,
06 07 08 e 10. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Marcos
Antônio dos Santos Mello - Diretor de Engenharia; Pela: AQUAMEC INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.: Valter Carmona; SAINT-GOBAIN CANA-
LIZAÇÃO LTDA: Marcos Antônio Mendes.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES PARA O PROGRAMA BID

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL - LPN 005/2017 (Repetição)
1. A Caesb, no âmbito de seu Programa de Saneamento Ambiental, financiado pelo BID,
convida as empresas elegíveis para apresentarem propostas para a contratação de empresa
para execução das obras de reforma e ampliação do Galpão da Oficina de Manutenção
Industrial da Caesb Caesb-DF, localizado no SIA - PMIO, Brasília/DF. As propostas deverão
ser entregues até as 15 horas do dia 19/09/2017.
2. Mais informações podem ser obtidas no site www.caesb.df.gov.br e telefone
(61) 3213-7122.

Em 11 de agosto de 2017.
MAURICIO KENJI SUEMORI

Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA CP 005/2017
Caesb, PROCESSO nº 092.006218/2016, tipo de licitação: técnica e preço, para contratação
de serviço de revisão técnica de controles internos; de avaliação da situação econômica,
financeira, patrimonial e de solidez; e conformidade regulatória nos planos de benefícios,
previdenciário e assistenciais administrados pela Fundação de Previdência Complementar -
Fundiágua, com foco na estrutura de governança, nas áreas previdenciárias, atuarial, de
investimentos, assistencial, de gestão administrativa, de recursos humanos e de proces-
samento eletrônico de dados, no Distrito Federal, na forma de execução indireta, sob regime
de empreitada por preço global, da forma que se segue: a empresa Audilink & Cia Auditores
vencedora com valor global de R$ 399.000,00.

Em 11 de agosto de 2017.
KÉSSIA PORANGA NINA RIBEIRO

Presidente da Comissão

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços TP 004/2017 - Caesb, PROCESSO nº 092.003042/2017, tipo de licitação:
menor preço, para execução de serviço de engenharia, com fornecimento de equipamentos e
materiais, de retrofit da cabine elétrica existente de 13.800 volts e substituição dos cabos
alimentadores de 380 volts da Elevatória para Reservatório Elevado da Ceilândia Centro -
ERE.CEI.001 da Caesb, no Distrito Federal, na forma de execução indireta, sob regime de
empreitada por preço global, da forma que se segue: a empresa Lighting Engenharia e
Comercio Ltda - EPP, com valor global de R$ 168.358,93.

Em 11 de agosto de 2017.
KÉSSIA PORANGA NINA RIBEIRO

Presidente da Comissão

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2012
PROCESSO Nº 094.001.687/2010. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal
- SLU/DF e a empresa VALOR AMBIENTAL LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência de que trata a Cláusula Nona do Contrato nº 07/2012, por mais um período de 30
(trinta) dias, nos termos do § 4º, do art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Concorrência Pública nº 01/2011 - CEL/SLU, obedecidas às disposições
da Lei 8.666/93 e suas alterações. DO VALOR: O valor mensal deste aditivo é de R$
1.771,000, 00 (hum milhão, setecentos e setenta e um mil reais). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: UO: 22214; PT: 15.452.6210.2079.6118; NATUREZA DA DESPESA:
33.90.39; FONTE DE RECURSOS: 100. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo possui
vigência de 1º a 30 de agosto de 2017. DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora-Presi-
dente, CRISTINA DE SABOYA GOUVEIA SANTOS, Diretora de Administração e Fi-
nanças e, pela CONTRATADA: MARCO AURÉLIO BRANCO GONÇALVES, Adminis-
trador, PATRÍCIA CASTRO PRATES, Procuradora, DIETER TOMOO KOPP IKEDA,
A d m i n i s t r a d o r.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017

Processo: 094.000.905/2016. Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para os
seguintes serviços: coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos, inclusive em áreas de
difícil acesso; coleta seletiva; coleta manual de entulhos, coleta mecanizada de entulhos,
varrição manual de vias e logradouros públicos, varrição mecanizada de vias e logradouros
públicos; operação das unidades de transbordo e serviços complementares (limpeza e la-
vagem de vias, equipamentos e bens públicos; catação de materiais soltos em vias públicas
e áreas verdes; frisagem e pintura mecanizada de meios-fios; e limpeza de pós-eventos); além
da caracterização dos resíduos sólidos por meio dos estudos gravimétricos; instalação de

LEV (Local de Entrega Voluntária); instalação de contêineres semienterrados; instalação de
lixeiras/papeleiras em diversos pontos do DF; implantação de programa de mobilização
social; implantação de equipamentos de rastreamento e monitoramento das rotas via satélite,
nas Regiões Administrativas do Distrito Federal, urbanas e rurais, distribuídas por Lotes 1, 2
e 3, conforme descritos no Edital.
A Pregoeira do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, após deliberação do TCDF
por meio da Decisão nº 3859/2017, comunica a reabertura da licitação supracitada, publicada
no DODF nº 69, do dia 10/04/2017, página 56, republicada no DODF nº 70, do dia
11/04/2017. Entrega das propostas a partir do dia 15/08/2017 às 08h00min e abertura das
propostas no dia 14/09/2017, às 09h00min (Horário de Brasília) no site: www.compras-
net.gov.br. O Edital alterado poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico
www.comprasnet.gov.br, e será disponibilizado no site do SLU www.slu.df.gov.br. Outras
informações pelos telefones 3213-0200 ou 3213-0201.

Em 10 de agosto de 2017.
CARLA PATRÍCIA B. RAMOS

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017

Processo: 094.000.563/2017. Objeto: Aquisição de material de consumo (mola aérea au-
tomática), para ser utilizado nas portas de madeira da Sede/SLU, conforme a quantidade e as
especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.
A Pregoeira do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal torna público aos in-
teressados que a empresa DIFASE IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS DE
SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 08.823.253/0001-77, foi declarada vencedora do certame em
epígrafe pelo valor total de R$ 3.469,84 (três mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e
oitenta e quatro centavos), sendo-lhe adjudicado e homologado o objeto em referência. Os
autos encontram-se com vista franqueada aos interessados na sede do SLU/DF, localizada no
Setor Comercial Sul - Qd.08 - Bl. B50 Ed. Venâncio 2.000, 6º andar Brasília/DF. Outras
informações poderão ser obtidas no telefone 3213-0200, no horário de 9h às 12h e
das 14h às 17h.

Em 10 de agosto de 2017.
NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL E URBANO

DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 144ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do título VII do Regimento Interno do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal, publicado DODF de 16
de outubro de 2014, CANCELA a convocação da 62ª Reunião Extraordinária do CONPLAN,
prevista para o dia 17/08/2017 e CONVOCA os conselheiros do Conselho de Planejamento
Territorial e Urbano do Distrito Federal para a 144ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 24
de agosto de 2017, às 9h, no Edifício Sede da SEGETH, localizado no SCS, Quadra 06,
Bloco A, Lotes 13/14, 2º andar.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

Presidente em exercício

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

EXTRATO DO 3º TERCEIRO TERMO DA RE-RATIFICAÇÃO AO CONTRATO
Nº 005/2016, NOS TERMOS DO PADRÃO 13/2002- SUPRESSÃO

PROCESSO Nº: 138.000.240/2016; Objeto do Termo Aditivo: RE-RATIFICAÇÃO, 3º TER-
CEIRO TERMO AO CONTRATO Nº005/2016-RAIX, nos Termos do Padrão 13/2002; Das
Partes: Administração Regional de Ceilândia - RA IX e a Fundação de Amparo ao Tr a -
balhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF; OBJETO: RE-RATIFICAÇÃO com vistas
a SUPRESSÃO de recursos, no valor de R$ 15.121,80 (Quinze mil, cento e vinte e um reais
e oitenta centavos), ao Contrato nº 005/2016-RA IX, assinado e celebrado em 20/06/2016 a
19/06/2017, Publicado no DODF nº 126, de 04/julho/2016; Fundamentação Legal: A Su-
plementação ocorreu com fulcro nos termos do inciso I, alínea "b", art. 65 da Lei nº 8.666/93
e da justificativa das fls. 326 a 329 dos autos; Data Assinatura: 09 de Agosto de 2017; O
contrato terá vigência de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias. SIGNATÁRIOS: Pelo DF,
Vilson José de Oliveira, na qualidade de Administrador Regional, e pela Contratada: Nery
Moreira da Silva, diretor Executivo/FUNAP. VILSON JOSÉ DE OLIVEIRA, Administrador
Regional de Ceilândia

EXTRATO DO 4º TERMO DA RE-RATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 005/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO 14/2002- PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO Nº: 138.000.240/2016; Objeto do Termo Aditivo: RE-RATIFICAÇÃO
DO 4º TERMO AO CONTRATO Nº005/2016-RAIX, nos Termos do Padrão
14/2002; Das Partes: Administração Regional de Ceilândia - RA IX e a Fundação
de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF; OBJETO: Re-
Ratificação do reajuste de recursos com base no Item 5.3 do Contrato, no valor de
R$ 72.837,60 (Setenta e dois mil, oitocentos e trinta e sete reais e sessenta
centavos), ao Contrato nº 005/2016-RA IX. Em função desta NOVA CORREÇÃO,
confirmamos o montante total de R$ 853.219,20 (Oitocentos e cinquenta e três mil,
duzentos e dezenove reais e vinte centavos); Fundamentação Legal: A Re-Ra-
tificação ocorre com fulcro nos termos do inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93;
Data Assinatura: 09 de Agosto de 2017; O contrato terá vigência de 365 (Trezentos

47369272168
Realce


